CÂMARA DOS DEPUTADOS

1

REQUERIMENTO DE INFORMAÇÕES No      , DE 2016

 (Da Sra. Leandre)

Requer informações do Ministério da Justiça sobre

resultados da atuação da Comissão Interministerial

do Compromisso Nacional para o Envelhecimento

Ativo.

Senhor Presidente:

Requeiro a V. Exa., com base no art. 50 da Constituição

Federal, e nos arts. 115 e 116 do Regimento Interno que, ouvida a Mesa,

sejam solicitadas informações ao Sr. Ministro da Justiça, no sentido de

esclarecer esta Casa quanto aos resultados da atuação do Compromisso

Nacional para o Envelhecimento Ativo.

JUSTIFICAÇÃO

O Compromisso Nacional para o Envelhecimento Ativo foi

criado por meio do Decreto nº 8.114, de 30 de setembro de 2013, com objetivo

de conjugar esforços da União, dos Estados, do Distrito Federal, dos

Municípios, em colaboração com a sociedade civil, para valorização, promoção

e defesa dos direitos da pessoa idosa.

O mesmo Decreto criou a Comissão Interministerial com

objetivo de monitorar e avaliar ações promovidas no âmbito do Compromisso

Nacional para o Envelhecimento Ativo e promover a articulação de órgãos e

entidades públicos envolvidos em sua implementação.

A Secretaria de Direitos Humanos da Presidência da

República, incorporada pelo Ministério da Justiça, exerce a função de

Secretaria Executiva da Referida Comissão Interministerial, para prover apoio

administrativo e os meios necessários à execução de suas atividades.

                          CÂMARA DOS DEPUTADOS

2

Assim sendo, em cumprimento à competência desta Casa

na fiscalização das políticas públicas em andamento no País, requeremos da

Comissão Interministerial do Compromisso Nacional para o Envelhecimento

Ativo informações sobre o mapeamento e o planejamento de ações voltadas à

valorização, promoção e defesa dos direitos da pessoa idosa, desde sua

criação e, ainda, sobre o termo de adesão, informando quais estados aderiram

e o que foi realizado por eles em relação ao referido Compromisso.

Sala das Sessões, em        de maio de 2016

LEANDRE

Deputada Federal

PV/PR